
DECRETO Nº AJG 073/2014 
 

NOMEIA NOVOS MEMBROS PARA COMPOR O 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
CMAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
ADEMIR JOSÉ GASPARINI, Prefeito Municipal de Xanxerê, Estado de Santa 
Catarina, no uso das atribuições de seu cargo e com fundamento no artigo 
69, incisos III e VIII, da Lei Orgânica Municipal, e 
 
Considerando a Lei nº BLB 3356/2011 de 31.10.2011 que dispõe sobre a 
reformulação do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS e do 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS;  
Considerando a necessidade de recompor os membros governamentais do 
Conselho Municipal de Assistência Social; 

 
DECRETA 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os novos membros e suplentes para compor o 
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS:  

 
I – Representantes do Governo  
 

 a) Um representante da Secretaria Municipal do Desenvolvimento 
Social:  

 BRUNA CZARNOVSKI POZZAN VERARDO       - Titular  
 CHEILA TAVARES MICHELIN TOMAZI    - Suplente 
  
 b) Um representante da Secretaria Municipal da Saúde:  
 ALINE FERRONATTO      - Titular 
 LUCIANE A. ZAMBENEDETTI MATIOTTI   - Suplente 
 
 c) Um representantes da Secretaria Municipal de Educação: 
 ALVANEVE MORRETO     - Titular 
 VANESSA A. DE CASTILHO CORREIA            - Suplente  
 
 d) Um representante da Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças: 
 TACIANE PAULA TÉO     - Titular 
 EVERTON GATTI      - Suplente  
 
 e) Um representante da Secretaria Municipal da Agricultura:  
     NILTON CESAR VENDRUSCULO     - Titular 

    SERGIO MORESCHI      - Suplente  
 

f) Um representante da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e 
Lazer: 
MARIVANIA PALUDO      - Titular 
JORGE LUIZ FRIEDERICH     - Suplente 
 
 



 
g) Um representante da Esfera do Governo Federal: 

 ANDREIA ARALDI      - Titular  
LEILA ORTIZ                  - Suplente 

 
II – Representantes da sociedade civil:  

 
a) Dois representantes dos usuários e/ou de organização de 

usuários: 
ALCIDES PICINI       - Titular 
SÂMARA PIEROG      - Suplente 
FABIO MARASKIM      - Titular 
TANIA BARBOSA        - Suplente 
 
b) Dois representantes de Entidades de Assistência Social: 
CELSO SIMADON      - Titular 
TÂNIA MARIA BARDUCO RECH    - Suplente 
KÁTIA BATTISTI COLLELO      - Titular 
MARLENE BERTOLACINE     - Suplente 
 
c) Dois representantes das organizações ou entidades de 
trabalhadores do setor: 
JOSIANE BORTOLUZZI     - Titular 
LUCIA RODRIGUES FRANDOLOSO    - Suplente 
ERONDI DE LIMA      - Titular 
MARIA IZABEL GIROTTO      - Suplente 
 
d) Um representante das organizações e/ou entidades sem fins 
lucrativos: 
SIMONE MARTARELLO      - Titular 
TEREZINHA FIECHER      - Suplente 
 

Art. 2º - Os membros nomeados pelo presente Decreto exercerão suas 
funções no Conselho com mandato de dois anos, sendo permitido uma única 
recondução.  

 
Art. 3° - Pela relevância dos serviços prestados, os membros do Conselho 
não receberão remuneração de qualquer espécie ou natureza pelo 
desempenho de suas funções, prestando seus serviços em forma de 
colaboração. 
 
Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário, em especial o decreto nº AJG 
151/2013, de 26 de março de 2013. 
 

Xanxerê/SC, 07 de abril de 2014. 
 
 

ADEMIR JOSÉ GASPARINI 
Prefeito Municipal 


